Brasil, que autoriza o Poder Legislativo de Pato Branco filiar-se e contribuir, mensalmente,
com a Associação das Câmaras Municipais do Sudoeste do Paraná - Acamsop.

 PROJETO DE LEI Nº 65/2022, MENSAGEM Nº 49/2022, que autoriza o Poder Executivo a
contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, até o valor de
R$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil reais), para aquisição de conjunto móvel
de britagem e peneiramento e dá outras providências.

 PROJETO DE LEI Nº 82/2022, MENSAGEM Nº 63/2022, que autoriza o Executivo a abrir
crédito especial no exercício de 2022, no valor de R$ 1.881.360,65 (um milhão, oitocentos
e oitenta e um mil, trezentos e sessenta reais e sessenta e cinco centavos) e dá outras
providências.

 PROJETO DE LEI Nº 84/2022, MENSAGEM Nº 65/2022, que autoriza a abertura de crédito
suplementar no exercício de 2022, no valor de R$ 576.815,82 (quinhentos e setenta e seis
mil, oitocentos e quinze reais e oitenta e dois centavos) e dá outras providências.

Atenciosamente.

Excelentíssimo Senhor
Robson Cantu
Prefeito Municipal
Pato Branco – Paraná

PROJETO DE LEI Nº 53/2022

Autoriza o Poder Legislativo de Pato Branco
filiar-se e contribuir, mensalmente, com a

[...]

Esta Lei é originária do projeto de lei de autoria dos Vereadores Claudemir Zanco
- PL, Dirceu Luiz Boaretto - Podemos, Eduardo Albani Dala Costa - MDB e Romulo Faggion -
União Brasil.

PROJETO DE LEI Nº 65/2022

Autoriza o Poder Executivo a contratar
operação de crédito junto à Caixa Econômica
Federal, até o valor de R$ 9.500.000,00 (nove
milhões e quinhentos mil reais), para aquisição
de conjunto móvel de britagem e peneiramento
e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar operação de crédito
junto à Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos
mil reais), no âmbito do Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento - FINISA, modalidade
Apoio Financeiro – Aporte, destinados a Despesa de Capital, observadas as disposições da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, e demais legislações vigentes.

[...]

destinados aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação de crédito de que trata
esta Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI Nº 82/2022

Autoriza o Executivo a abrir crédito especial no
exercício de 2022, no valor de R$ 1.881.360,65
(um milhão, oitocentos e oitenta e um mil,
trezentos e sessenta reais e sessenta e cinco
centavos) e dá outras providências.

Art. 1º Fica aberto crédito especial no orçamento vigente, no valor de
R$ 1.881.360,65 (um milhão, oitocentos e oitenta e um mil, trezentos e sessenta reais e
sessenta e cinco centavos), conforme a seguir especificado:

Código Especificação Valor (R$)
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA
07.04 DEPARTAMENTO DE CULTURA
12 Educação
12.392 Difusão Cultural
12.392.0040 Promover a Cultura
2.180 Manutenção das Atividades de Datas Comemorativas

[...]

Orçamentárias, instituída pela Lei nº 5.806, de 1º de setembro de 2021, e na Lei nº 5.867, de 20
de dezembro de 2021.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI Nº 84/2022

Autoriza a abertura de crédito suplementar no
exercício de 2022, no valor de R$ 576.815,82
(quinhentos e setenta e seis mil, oitocentos e
quinze reais e oitenta e dois centavos) e dá
outras providências.

Art. 1º Fica autorizada abertura de crédito suplementar no orçamento vigente, no
valor de R$ 576.815,82 (quinhentos e setenta e seis mil, oitocentos e quinze reais, e oitenta e
dois centavos), conforme a seguir especificado:

Código Especificação Valor (R$)
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
09.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
08 Assistência Social
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente